

E-ISSN: 2320-7078 P-ISSN: 2349-6800 JEZS 2020; 8(1): 1552-1556 © 2020 JEZS Received: 28-11-2019 Accepted: 30-12-2019

Sandeep Chhikara Lala Lajpat Rai University of Veterinary and Animal Sciences, Hisar, Haryana, India

Nand Kishore Lala Lajpat Rai University of Veterinary and Animal Sciences, Hisar, Haryana, India

SS Dahiya Central Institute of Research on Buffaloes, Hisar, Haryana, India

Dhawal Kant Yadav ICAR- Indian Veterinary Research Institute, Bareilly, Uttar Pradesh, India

Sube Singh Lala Lajpat Rai University of Veterinary and Animal Sciences, Hisar, Haryana, India

Corresponding Author: Sandeep Chhikara Lala Lajpat Rai University of Veterinary and Animal Sciences, Hisar, Haryana, India

Journal of Entomology and Zoology Studies

Available online at www.entomoljournal.com



Assessment of rumen fermentation pattern in buffaloes fed with roasted guar korma

Sandeep Chhikara, Nand Kishore, SS Dahiya, Dhawal Kant Yadav and Sube Singh

Abstract

This study was conducted to evaluate the effect of feeding roasted guar korma by replacing groundnut cake (C) at 50 per cent (T1) and 100 per cent level (T2), on protein basis, on rumen fermentation pattern in buffaloes. Roasted guar korma is a by-product of guar gum manufacturing and is a rich source of vegetable protein (58.8% CP). The rumen fermentation parameters were studied for the three treatments in three rumen fistulated male buffaloes using 3X3 latin square design. The bulls were kept on maintenance diet containing 2.5 kg concentrate mixture and wheat straw ad. lib. Nitrogen fractions, TVFAs and pH in rumen liquor of adult male buffaloes as affected by different treatments and time of sampling were analyzed. The total nitrogen rose at 3 hrs post feeding and again started declining at subsequent intervals for C and T_1 treatment groups but, it was at its highest level at 6 hours post feeding in T₂ treatment group. It was significantly higher for C than T₂ at 3 hrs post-feeding but the mean values of total nitrogen in SRL for different time intervals were statistically non-significant. Similar trend was seen for the NH₃-N level in SRL at different time intervals. The mean values of TCA-ppt.-N and NPN of SRL at different time intervals were also non-significant for different treatments. The difference in mean level of total volatile fatty acids in SRL for different time intervals in C, T₁ and T₂ was significant, the values being highest for T₂ and lowest for C. The differences among treatments were non-significant at 0 and 9 hours post-feeding, but, at 3 hour post-feeding T_1 and T_2 were significantly higher than C and at 6 hour post-feeding there was significant difference among all the treatments, the values being highest for T_2 and lowest for C. The mean level of pH did not vary significantly among the three treatment groups. Thus, from the present study, it can be concluded that roasted guar korma can successfully replace groundnut cake in concentrate mixture at 50 and 100 per cent level in buffalo diet without adversely effecting rumen fermentation pattern and enhancing protein and fiber utilization.

Keywords: rumen fermentation pattern, buffaloes fed, roasted guar korma

1. Introduction

Livestock rearing is one of the most important economic activities in the rural areas of the country contributing significantly to the national economy. It provides supplementary income to most of the family dependent on agriculture and for many landless families, the income generated through the livestock rearing activities has been the mainstay (DADH). Price ratio of concentrate feeds to animal products has narrowed down and thus in order to economize the cost of production of animal products, there is a need for substitution of traditional concentrates by some cheap but nutrient rich agro industrial by-products.

Guar (*Cyamopsis tetragonoloba*) is an important cash crop in rain fed, especially in semi-arid and arid regions of India. It is a drought-tolerant annual legume mostly grown in India and Pakistan (Mishra *et al.*, 2013) ^[14]. It is an industrially important legume, as guar gum of high export value is extracted from it. The average production of guar seed in India is 7-8 lakh tones and it fluctuates largely based on rainfall pattern (APEDA) Guar seed has three parts: the seed coat (14–17%), the endosperm (35–42%) and the germ (43–47%) (Lee *et al.*, 2004) ^[13]. Guar gum extraction results in the production of protein-rich by products, Churi Korma (guar meal), which are the germ and hull portions of the seed (Sharma & Gummagolmath, 2012) ^[17]. Extracts from Guar seed include Guar Split/Gum (29%), Korma (30-35%) and Churi (35-40%) (APEDA, 2014) ^[2]. the processed guar korma is usually rich in proteins and carbohydrates and thus forms a high protein feed for ruminants and other animals. It is used mainly to feed the milking animals to increase the milk and milk fat percentage, besides being a good feed for beef animals (Etman *et al.*, 2014a) ^[5]. The CP content of guar korma is 56-58 per cent, Saeed *et al.*, (2017); 55.8 per cent, Soliman *et al.*, (2014) ^[18]; 52.7 per cent, Nidhina and Muthukumar

(2015)^[15]; 50 per cent, Etman et al., (2014a)^[5] and 46.9 per cent, Grewal et al., (2014)^[9]. The CP content of guar korma varies according to the type of germ fraction and heat treatment in the final product. Guar korma is generally cheaper feed ingredient than soyabean meal, dried distiller grains, cotton seed cake and groundnut cake and therefore used as a substitute for those traditional meals in feeding animals (Etman et al., 2014a)^[5]. Beta-galactomannan gum residue and trypsin inhibitor are the major antinutritional factors present in guar meal. Beta-galactomannan gum residue acts as a growth depressing agent in poultry, but this effect can be overcome by the inclusion of certain enzymes, such as pectinase and cellulase as they are capable of hydrolysing the galactomannan gum (Gheisari et al., 2011)^[7]. Several researchers were of the opinion that trypsin inhibitor is the primary antinutritional factor that limits the use of guar meal in feed (Couch et al., 1967)^[3] but, according to the reports of Lee et al., 2003 ^[12], guar meal contains negligible amounts of trypsin inhibitor. Saponins decrease the palatability of the feed and impair the digestion of proteins and absorption of minerals and vitamins in the gut (Fransis et al., 2013). Effects of different heat treatment on the antinutritional factors of industrial guar meal showed a significant reduction of trypsin inhibitor and phytate level (Nidhina & Muthukumar, 2015) ^[15]. Etman et al., (2014a) ^[5] concluded that total and daily gains increased with increasing guar korma levels in experimental rations of growing buffalo calves. When groundnut cake was replaced by guar meal in crossbred calves ration at 0, 50 and 100% levels, daily gains, feed efficiency and digestibility of DM improved as level of guar meal increased in ration (Sagar and Pradhan, 1977).

2. Location of experiment

The experiment was conducted at the animal farm of Animal Nutrition & Feed Technology Division, Central Institute of Research on Buffaloes, Hisar. Hisar city is situated in semiarid region and climatic conditions are subtropical in nature.

3. Animals and experimental design

Three fistulated bulls of similar age, body weight and dry matter intake were used in a 3x3 latin square design, so that each animal receives every dietary treatment at different time interval, to study the effect of replacing groundnut cake with roasted guar korma on rumen fermentation pattern.

4. Housing and feeding of fistulated animals

The animals were housed separately in a spacious and ventilated shed with provision of individual feeding and rumen liquor collection. The bulls were fed maintenance ration containing 2.5 kg concentrate mixture and wheat straw *ad.lib*. Water was also freely available. The animals were fed concentrate mixture separately every morning at 8.00 am. The concentrate mixture viz. Control, T_1 and T_2 were fed to different animals for a adaptation period of 21 days followed by two days of rumen liquor collection period. Chemical composition of feed offered to experimental animals is presented in Table 1.

Table 1: Chemical composition of concentrate mixture of different experimental rations and wheat straw (% on DM basis)

Attributor	Treatments (Concentrate)			Wheet stream
Attributes	С	T ₁	T2	wheat straw
DM	90.30	90.35	90.64	92.00
OM	90.15	89.82	89.50	89.02
СР	22.96	23.46	23.88	4.30
EE	4.65	4.35	3.95	0.80
CF	12.30	12.05	11.50	39.35
Total Ash	9.85	10.18	10.50	10.98
NFE	50.24	49.96	50.17	44.57
NDF	42.00	42.80	43.40	77.50
ADF	18.80	18.50	18.00	51.60

Each figure is an average of three observations

5. Collection of rumen liquor

Five days before collection the animals were tied separately and the concentrate mixture was fed at 5.00 am and wheat straw given at 2:30 pm. Rumen liquor samples were collected at 0, 3, 6- and 9-hours intervals for two consecutive days.

Samples were collected through rumen cannula with the help of 250 ml plastic bottle. The rumen liquor was collected from four different sites in the rumen to get representative samples and pH was measured immediately. The rumen liquor was strained through four layers of muslin cloth. The strained rumen liquor was immediately used for estimation of TVFAs, NH₃-N, Total-N and TCA precipitated N. The left-over strained rumen liquor was stored in 100 ml plastic bottles containing few drops of saturated mercuric chloride solution and stored at -20 °C.

6. Statistical analysis

Data was analysed statistically as described by Snedecor and Cochran, (1994). Analysis of variance was used to study the difference among treatment means and they were compared by using Duncan's multiple range test as modified by Kramer, (1956).

7. Result and discussion

Nitrogen fraction in rumen liquor

Nitrogen fraction in rumen liquor of adult male buffaloes as affected by different treatments and time of sampling are presented in Table 1.

7.1. Total nitrogen

The total nitrogen content at 0-hour pre-feeding and 6 hours post-feeding were 53.2 ± 2.04 , 54.60 ± 2.82 and 55.42 ± 3.03 mg/dl and 63.7 ± 2.39 , 67.90 ± 2.89 and 70.23 ± 3.51 mg/dl in treatments C, T₁ and T₂ respectively. The difference among the treatments was non-significant. Total nitrogen (mg/dl) content of the rumen liquor in treatment C, T₁ and T₂ was 79.80 ± 2.26 , 73.03 ± 2.3 and 69.38 ± 3.3 mg/dl at 3 hours postfeeding, respectively. The values were significantly higher for C than T₂ however the differences between C and T₁ and T₁ and T₂ were non-significant, because rumen degradable protein was higher in GNC than in roasted guar korma. The results are similar to the findings of Mahesh *et al.* (2017) who reported the rumen degradable nitrogen and per cent of rumen degradable nitrogen that degraded rapidly in rumen were 75.03 and 80.57; 69.13 and 45.97%, for GNC and guar korma, respectively. Similar findings were given by (Mondal *et al.*, 2008). Moreover, roasting would have also reduced the degradability of protein of roasted guar korma up to certain extent. Total nitrogen (mg/dl) content of the rumen liquor in treatment C, T₁ and T₂ were 56.23 ± 1.79 , 62.30 ± 3.6 and 67.67 ± 3.59 mg/dl at 9 hours post-feeding, respectively. The values were significantly higher for T₂ than C. The mean values of total nitrogen in SRL for different time intervals in treatments C, T₁ and T₂ were 63.23 ± 2.03 , 64.45 ± 2.85 and 65.67 ± 3.31 mg/dl, respectively, which were statistically non-significant.

The total nitrogen rose at 3 hours post feeding and again started declining at subsequent intervals for C and T₁ treatment groups but, it was at its highest level at 6 hours post feeding in T₂ treatment group. This is also attributed to the rapidly rumen degradable nitrogen of GNC which cause a rapid hike and fall at 3 and 6 hours, respectively for C and T₁ group. The results were in agreement to El-Monayer et al. (2015)^[5] in buffaloes and soliman et al. (2014)^[18] in sheep where total N raised by replacing cottonseed cake and soyabean meal in concentrate mixture with guar korma. The rise of total N content of SRL in guar korma was because rumen degradable nitrogen content of cottonseed cake (48.3) and soyabean meal (68.27) was less than guar korma (69.13) (Mondal et al., 2008). Hossein et al. (2010) reported that applying heat treatment during processing of guar korma meal led to decrease the effective degradability of DM when compared with cotton meal.

7.2. Ammonia nitrogen

The ammonia nitrogen of the rumen liquor of animals in treatments C, T_1 and T_2 was 9.19 ± 0.25 , 9.43 ± 0.12 and 10.03±0.09 mg/dl and 11.36±0.44, 11.81±0.13 and 13.23±0.52 mg/dl at 0 and 9 hours post-feeding, respectively. At 3 hours post-feeding the values of ammonia nitrogen in treatment C, T_1 and T_2 were 20.16±0.74, 18.13±0.67 and 15.7±0.77 mg/dl, respectively. At 3 hours post feeding the values (mg/dl) for ammonia nitrogen were statistically higher in C (20.16) and T_1 (18.13) as compared to T_2 (15.70) treatment group. But, at 0 hours (pre-feeding) and 9 hours post feeding the value for ammonia nitrogen of group T₂ was statistically (P<0.05) higher than that of C and T_1 The sharp rise in C at 3 hours was followed by a rapid decline in values at 6 hours post-feeding. The value of ammonia nitrogen was statistically non-significant at 6 hours post-feeding for C, T₁ and T₂, which was, 13.98±0.61, 13.44±0.56 and 13.93±0.64, respectively. The mean level of ammonia nitrogen in SRL for different time intervals in treatments C, T₁ and T₂ was 13.67±0.43, 13.20±0.30 and 13.22±0.45 mg/dl, respectively, which was statistically non-significant.

The ammonia nitrogen values of SRL depend on the soluble nitrogen, rumen degradable nitrogen and per cent of rumen degradable nitrogen that degrade rapidly of a feed. The protein degrading bacteria utilize the soluble and freely available N and rapidly convert it into NH₃N. The turnover of this NH₃N into microbial protein is slow and thus NH₃N level rises for few hours after feeding and this rise is proportional to amount of the soluble nitrogen and rumen degradable nitrogen almost doubled at 3 hours post feeding in C and T₁ treatment groups whereas in T₂ it increased to only about one

and a half times to its values at 0 hour (pre-feeding) time interval, which is attributed to the rapidly rumen degradable nitrogen of GNC which cause a rapid hike and fall at 3 and 6 hours respectively for T₁ group. This rapid rise and fall in NH₃N of C was because GNC was degraded completely within few hours and the excess NH₃N formed was absorbed into the blood and converted into urea by liver and excreted in urine. The results were in agreement to Goswami *et al.* (2012) ^[8] where NH₃N decreased in vitro when GNC was replaced with guar meal. But, El-Monayer *et al.* (2015) ^[5] reported higher NH₃ in guar korma group than cottonseed cake and soyabean meal fed group in buffaloes because cotton seed cake and soyabean meal were less degradable than guar korma (Mahesh *et al.*, 2017).

7.3. TCA precipitated nitrogen

The TCA ppt. nitrogen of the rumen liquor of animals in treatment C, T_1 and T_2 was 33.79 ± 2.72 , 33.79 ± 2.72 and 34.47 ± 3.78 mg/dl; 42.08 ± 2.97 , 40.78 ± 4.53 and 38.25 ± 3.77 mg/dl; 38.99 ± 2.41 , 40.33 ± 4.30 and 43.54 ± 3.16 mg/dl and 37.13 ± 2.7 , 37.66 ± 4.27 and 38.68 ± 3.7 mg/dl at 0, 3, 6 and 9 hours post-feeding, respectively. The values for TCA precipitated nitrogen vary in-significantly (P<0.05) in different treatment groups at different time intervals. The mean level of TCA ppt. nitrogen (mg/dl) in SRL for different time intervals in treatments C, T_1 and T_2 was 37.12 ± 2.69 , 37.66 ± 4.27 and 38.67 ± 3.69 mg/dl, respectively, which was also statistically non-significant.

The values were highest at 3 hours post feeding in C and T_1 but in T_2 treatment group highest value was recorded at 6 hour post feeding. The values for TCA precipitated nitrogen vary in-significantly in different treatment groups at different time intervals. TCA precipitated nitrogen is the true protein N which comprises of both feed and microbial origin. The value was slightly higher in T_2 group indicating more microbial biomass production. The results were in agreement to El-Monayer *et al.* (2015)^[5] in buffaloes.

7.4. Non protein nitrogen

The non protein nitrogen of the rumen liquor of animals in treatment C, T₁ and T₂ was 19.41 ± 1.93 , 19.79 ± 2.52 and 20.94 ± 1.21 mg/dl; 37.72 ± 2.77 , 32.25 ± 3.37 and 31.13 ± 2.08 mg/dl; 24.71 ± 2.69 , 27.57 ± 2.31 and 26.69 ± 2.10 mg/dl and 19.11 ± 1.82 , 24.64 ± 2.0 and 28.99 ± 2.26 mg/dl at 0, 3, 6 and 9 hours post-feeding, respectively. There was significant difference between the different treatments at 9 hours postfeeding with values of T₂ higher (P<0.05) than C. At other time intervals the difference was non-significant between different treatments. The mean level of non protein nitrogen (mg/dl) in SRL for different time intervals in treatments C, T₁ and T₂ was 25.23 ± 2.19 , 26.05 ± 2.45 and 26.93 ± 1.29 mg/dl, respectively, which was also statistically non-significant.

The non protein nitrogen values were higher at 3 hour post feeding in different treatment as compared to other time intervals. The values for non protein nitrogen were statistically similar in different treatment groups at different time intervals. The values were higher for feed having more rumen degradable nitrogen content. It mainly comprises of urea, ammonia, nitrates, nitrites, amino acids, amines etc. At 9 hours post feeding the value was significantly higher for T_2 than C because it contained more amount of slowly rumen degradable nitrogen (Mahesh *et al.*, 2017).

 Table 2: Mean values of various nitrogen fractions (mg/dl SRL) of the experimental buffalo bulls as affected by different dietary regimes and time of sampling

Time Intervals (hus)	Treatments						
Time Intervals (IIrs)	С	T ₁	T 2				
Total-N							
0	53.2±2.04	54.60 ± 2.82	55.42±3.03				
3	79.8 ^b ±2.26	73.03 ab ±2.30	$69.38 ^{a} \pm 3.30$				
6	63.70±2.39	67.90±2.89	70.23±3.51				
9	$56.23 \ ^{a} \pm 1.79$	$62.30^{ab} \pm 3.6$	$67.67 \ ^{b} \pm 3.59$				
Mean \pm SE	63.23±2.03	64.45±2.85	65.67±3.31				
NH3 – N							
0	9.19 ^a ±0.25	9.43 ^a ±0.12	$10.03 \ ^{b} \pm 0.09$				
3	$20.16^{b} \pm 0.74$	18.13 ^b ±0.67	$15.70^{\ a} \pm 0.77$				
6	13.98±0.61	13.44±0.56	13.93±0.64				
9	11.36 a ±0.44	11.81 ^a ±0.13	$13.23 \text{ b} \pm 0.52$				
Mean ± SE	13.67±0.43	13.20±0.30	13.22±0.45				
TCA ppt-N							
0	33.79±2.72	34.81±4.52	34.47±3.78				
3	42.08±2.97	40.78 ± 4.53	38.25±3.77				
6	38.99±2.41	40.33±4.30	43.54±3.16				
9	37.13±2.70	37.66±4.27	38.68±3.70				
Mean ± SE	37.12±2.69	37.66±4.27	38.67±3.69				
NPN							
0	19.41±1.93	19.79±2.52	20.94±1.21				
3	37.72±2.77	32.25±3.37	31.13±2.08				
6	24.71±2.69	27.57±2.31	26.69±2.10				
9	19.11 ^a ±1.82	24.64 ab ±2.00	$28.99^{b} \pm 2.26$				
Mean ± SE	25.23±2.19	26.05 ± 2.45	26.93±1.29				

7.5. Total volatile fatty acids

The total volatile fatty acids (mM/L) of the rumen liquor of animals in treatment C, T_1 and T_2 were 75.33 \pm 1.28, 76.67±1.23 and 77.33±1.69; 137.50±2.14, 146.77±1.52 and 150.30±3.44; 91.50±1.12, 97.50±1.09 and 103.83±1.54 and 80.17±1.30, 81.33±1.20 and 83.50±1.54 at 0, 3, 6 and 9 hours post-feeding, respectively (Table 3). The difference among treatments was non-significant at 0 and 9 hours post-feeding but, at 3 hour post-feeding T_1 and T_2 were significantly higher (P<0.05) than C and at 6 hour post-feeding there was significant (P<0.05) difference among all the treatments, the values being highest for T₂ and lowest for C. The mean level of total volatile fatty acids (mM/L) in SRL for different time intervals in treatments C, T_1 and T_2 was 96.12±0.89, 102.50±0.93 and 107.91±1.54, respectively. There was significant difference among all the treatments, the values being highest for T₂ and lowest for C. The values were higher at 3 hour post feeding in different treatments. The more amounts of TVFAs in T₂ signifies increased digestibility of organic matter (Kholif et al., 2005). The results were in agreement to Soliman *et al.* (2014) ^[18] in sheep fed guar korma by replacing sunflower cake, and Goswami *et al.* (2012)^[8] who in an *in-vitro* experiment found high TVFAs in guar meal as compared to GNC. The mean level of total volatile fatty acids (mM/L) in SRL for different time intervals had significant difference among all the treatments, which showed better utilization of energy and protein.

7.6. pH

The pH of strained rumen liquor of buffalo bulls as affected by different dietary treatments and time of sampling is depicted in Table 3. The pH of the rumen liquor of animals in treatments C, T_1 and T_2 was 6.87 ± 0.05 , 6.85 ± 0.05 and 6.76 ± 0.03 ; 6.71 ± 0.03 , 6.69 ± 0.06 and 6.62 ± 0.03 ; 6.69 ± 0.05 , 6.69 ± 0.04 and 6.63 ± 0.02 and 6.76 ± 0.05 , 6.64 ± 0.11 and 6.72±0.01 at 0, 3, 6 and 9 hours post-feeding, respectively. The difference in pH among different treatment groups at different time intervals was statistically (P<0.05) insignificant. The pH decreased at 3 hours post feeding in all the groups because of the carbohydrate fermentation and production of more TVFAs. The pH was slightly lower in T₂ group than other two groups at 3 and 6 hours post feeding because of the more TVFAs and less ammonia produced in T₂ group. These findings are in agreement with the findings of El-Monayer *et al.* (2015) ^[5] in buffaloes and soliman *et al.* (2014)^[18] in sheep.

Table 3: Mean values of TVFAs and pH of strained rumen liquor of
buffalo bulls as affected by different dietary treatments and time of
sampling

Time Intervals	Treatments					
(hrs)	С	T_1	T_2			
TVFA (mmol/L)						
0	75.33±1.28	76.67±1.23	77.33±1.69			
3	137.5 ^a ±2.14	146.77 ^b ±1.52	150.3 ^b ±3.44			
6	91.5 ^a ±1.12	97.50 ^b ±1.09	103.83°±1.54			
9	80.17±1.3	81.33±1.20	83.5±1.54			
Mean ± SE	96.12 ^a ±0.89	102.50 ^b ±0.93	107.91°±1.54			
pH						
0	6.87±0.05	6.85±0.05	6.76±0.03			
3	6.71±0.03	6.69±0.06	6.62±0.03			
6	6.69±0.05	6.69±0.04	6.63±0.02			
9	6.76±0.05	6.64±0.11	6.72±0.01			
Mean ± SE	6.75±0.04	6.71±0.05	6.68±0.01			

8. Conclusion

It can be concluded that roasted guar korma is a source of bypass protein and can be fed to high producing animals. Bypass protein content can be attributed to the roasting of the korma, roasted guar korma was found to be better as compared to ground nut cake as it has better nitrogen utilization because soluble protein content is found to be less.

9. References

- 1. AOAC. Official methods of analysis (20 ed.). Association of Official Analytical Chemists, Gaitherburg, Madison, USA, 2016.
- 2. APEDA. Agricultural and Processed Food Products Exports Development Authority. Ministry of Commerce and Industry, Government of India, Benglore, 2014.
- Couch JR, Bakshi YK, Ferguson TM, Smith EB, Creger CR. The effect of processing on the nutritional value of guar meal for broiler chicks. British Poult. Sci. 1967; 8(4):243-250.
- 4. DAHD 19th Livestock Census-All India Report, Ministry of Agriculture, Department of Animal Husbandry, Dairying and Fisheries, Government of India, 2012.
- 5. Etman KE, Ebtehag IM, Abou-Elenin El-Monayer TI, El-Sayed FA. Effect of feeding different levels of guar korma as a source of protein on the productive performance of Egyptian buffaloes. Animal Production Research Institute, Agricultural Research Center, Cairo, Egypt, 2014.
- 6. Francis G, Kerem Z, Makkar HPS, Becker K. The biological action of saponins in animal systems: A review. British j Nutr. 2002; 88(06):587.
- 7. Gheisari AA, Shavakhi Zavareh M, Toghyani M, Bahadoran R, Toghyani M. Application of incremental program, an effective way to optimize dietary inclusion rate of guar meal in broiler chicks. Livestock Sci. 2011;

140(1-3):117-123.

- 8. Goswami A, Thakur SS, Amrutkar SA. Growth and nutrient utilization in calves fed guar (*Cyamopsis tetragonoloba*) meal replacing ground nut cake in concentrate with and without addeds weetner and flavour. Indian journalof animal nutrition. 2012; 29(1):40-45.
- 9. Grewal RS, Lamba JS, Ahuja CS, Amanpeet Kaur, Saijpaul S. Evaluation of guar by-products as replacement of soyabean meal in buffaloes. Indian j. Anim. Nutr.2014; 31(2):119-123.
- 10. Hassan SM, Al-Yousef YM, Bailey CA. Effects of guar bean, guar meal and guar gum on productive performance of broiler chicks. Asian j Poult. Sci. 2013; 7(1):34-40.
- 11. Janampet RK, Kumar Malavath, Rajanna Neeradi, Satyanarayana Chedurupalli Sultana, Raghunandan Thirunahari. Effect of feeding guar meal on nutrient utilization and growth performance in Mahbubnagar local kids. Vet. World. 2016; 9(10):1043-1046.
- Lee JT, Bailey CA, Cartwright AL. Guar meal germ and hull fractions differently affect growth performance and intestinal viscosity of broiler chickens. Poult. Sci. 2003; 82(10):1589-1595.
- Lee JA Connor-Appleton C, Haq Bailey, Cartwright A. Quantitative measurement of negligible trypsin inhibitor activity and nutrient analysis of guar meal fractions. J Agric. Food Chem. 2004; 52:6492-6495.
- 14. Mishra A, Sarkar SK, Ray S, Haldar S. Effects of partial replacement of soybean meal with roasted guar korma and supplementation of mannanase on performance and carcass traits of commercial broiler chickens. Vet. World. 2013; 6(9):693-697.
- Nidhina N, Muthukumar SP. Antinutritional factors and functionality of protein-rich fractions of industrial guar meal as affected by heat processing. Food Chemistry. 2015; 173:920-926.
- Sharif M, Nazar M, Sultan JI, BilaL MQ, Shahid M, Hussain A. Effect of replacing cotton seed cake with guar meal on growth performance and economics in sahiwal calves. The Journal of Animal and Plant Sciences. 2014; 24:28-32.
- 17. Sharma P, Gummagolmath KC. Reforming guar industry in India: Issues and strategies. Agricultural Economics Research Review. 2012; 25(1):37-48.
- 18. Soliman MSA, MEI- Okazy, Salma H, Abu Hafsa. Effect of partially or totally replacing soybean meal by guar korma meal on sheep and cows performance milk production. Animal and Poultry Prod., 2014; 5(2):43-55.